
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00387 

 Del: 27/01/2021 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione - CIG 85151869C6 - relativamente all’intervento denominato 

“Adeguamento normativo in materia di sicurezza statica e sismica degli edifici scolastici a seguito di 

valutazione sismica: Scuola Baracca ed altri” Codice Opera 200171 - Provvedimento di ammissione dei 

concorrenti

 

IL DIRIGENTE

VISTI i seguenti articoli del D. Lgs. n. 50/2016:

-  art.  29,  comma  1,  ai  sensi  del  quale  “Tutti gli  atti delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  ent  
aggiudicatori  relatvi  alla  programmazione di  lavori,  opere,  servizi  e  forniture,  nonché alle  procedure  per  
l'affidamento di appalt pubblici di servizi, forniture, lavori e opere (…….) ove non considerat riservat ai sensi  
dell'artcolo 53 ovvero secretat ai sensi dell'artcolo 162, devono essere pubblicat e aggiornat sul profilo del  
committente, nella sezione Amministrazione trasparente”; 

- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidat e ai concorrent, con le  
modalità di cui all'artcolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislatvo 7 marzo  
2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stat membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla  
procedura di  affidamento e le  ammissioni  ad essa all'esito della  verifica della  documentazione attestante  
l'assenza dei motvi di esclusione di cui all'artcolo 80, nonché la sussistenza dei requisit economico-finanziari  
e  tecnico-professionali,  indicando  l'ufficio  o  il  collegamento  informatco  ad  accesso  riservato  dove  sono  
disponibili i relatvi atti”; 

VISTO l’art. 2 co. 6 L. 120/2020 per il quale  “gli atti delle stazioni appaltant adottat ai sensi del presente  
artcolo sono pubblicat e aggiornat nei rispettivi sit internet isttuzionali,  nella sezione «Amministrazione  
trasparente» e sono soggetti alla disciplina di cui al decreto legislatvo 14 marzo 2013, n. 33. Nella medesima  
sezione, e sempre ai sensi e per gli effetti del predetto decreto legislatvo n. 33 del 2013, sono altresì pubblicat  
gli ulteriori atti indicat all’artcolo 29, comma 1, del decreto legislatvo n. 50 del 2016”.

Pag. 1 di 4 DD/2021/00387

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


RICHIAMATA la determinazione dirigenziale 2020/DD/10463 del 26/11/2020 con la quale è stato dato avvio ad 
una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della legge 120/20, di conversione del 
decreto legge 76/2020, per l’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura di progettazione definitiva 
ed  esecutiva  e  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  relativamente  all’intervento  di 
“Adeguamento  normativo  in  materia  di  sicurezza  statica  e  sismica  degli  edifici  scolastici  a  seguito  di 
valutazione sismica: Scuola Baracca ed altri” Codice Opera 200171” e sono stati approvati i relativi documenti  
di gara;

RICORDATO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto Ing. 
Filippo  Cioni,  Dirigente  della  Direzione  Servizi  Tecnici,  Servizio  Gestione  e  manutenzione  del  Comune  di  
Firenze;

PRESO ATTO che:
- la procedura negoziata si è svolta in modalità telematica (gara START n. 022765/2020) e pertanto le offerte  
dovevano  essere  formulate  dagli  operatori  economici,  nonché  ricevute  e  valutate  dalla  Amministrazione  
appaltante, per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T.A.R.T.;
-  il  criterio  per  l’aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto  è  quello  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs.  
50/2016;

DATO ATTO che:
-  in  data  11 dicembre 2020 si  è  tenuta,  alla  presenza del  RUP,  in qualità  di  Presidente di  Seggio,  e  due  
testimoni, impiegati comunali, la seduta telematica di apertura della documentazione amministrativa, per la 
verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016,  
nonché  la  sussistenza  dei  requisiti economico-finanziari  e  tecnico-professionali  degli  operatori  economici  
partecipanti, con modalità senza la presenza del pubblico, visto il perdurare del rischio di contagio Covid-19 e  
considerato che la procedura di gara viene svolta con modalità interamente telematica, ai sensi dell’art. 58 del 
D.lgs.  50/2016,  con  conseguente  garanzia  di  incorruttibilità  e  immodificabilità  di  ciascun  documento 
presentato, assicurando altresì la piena tracciabilità di ogni operazione;
- detta modalità di svolgimento della seduta è stata resa nota mediante pubblicazione di comunicazione sulla  
Piattaforma regionale Start, in corrispondenza della procedura in oggetto;
-  le  offerte,  per  essere  valide,  dovevano  pervenire  sulla  piattaforma  telematica  START,  unitamente  alla  
documentazione richiesta, con le modalità indicate nella lettera di invito e nel disciplinare di gara, entro e non  
oltre le ore 10:00 del giorno 11 dicembre 2020;
- entro il suddetto termine fissato dal bando di gara sono pervenute le offerte di n. 5 concorrenti, di seguito  
elencati:
1. ING. FRANCESCO DIPALO - c.f. DPLFNC73A04A669V
2. RTP MANCINI: ING. MICHELE MARIA MANCINI - c.f. MNCMHL83T29E388R (mandatario) ARCH. TAMELLIN 
FABRIZIO - c.f. TMLFRZ77D18E388B, ING. CESARETTI DIEGO - c.f. CSRDGI72S18A271Q e ING. BINCI BARBARA- 
c.f. BNCBBR91A66A271O (mandanti)
3. RTP BAGAGLI INGEGNERIA INGENIUM: BAGAGLI INGEGNERIA SRL – c.f. 02247180686 (mandatario) e 
INGENIUM SRL - c.f. 02666390543 (mandante)
4. EXUP SRL – c.f. 03065390548
5. STUDIO PARIS ENGINEERING SRL - c.f. 01982240663

VISTO
- che nella seduta di esame della documentazione amministrativa tenutasi nel giorno 11 dicembre 2020 il RUP 

Pag. 2 di 4 DD/2021/00387



ha rilevato la necessità di richiedere soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 per  
due concorrenti: RTP MANCINI e EXUP SRL, ai quali  è stata trasmessa dalla piattaforma telematica START, 
relativa richiesta tramite pec in data 17.12.2020;
- il verbale della suddetta seduta conservato agli atti della Direzione Servizi Tecnici;

DATO ATTO che:
nella data del 23 dicembre 2020 si è tenuta, alla presenza del RUP in qualità di Presidente di Seggio e due 
testimoni,  impiegati comunali,  la  seduta  di  apertura  della  documentazione  amministrativa  integrativa  
prodotta, in esito alla quale i concorrenti RTP MANCINI e EXUP SRL hanno fornito le integrazioni richieste; 

RICHIAMATO il verbale della suddetta seduta;

CONSIDERATO che, ai fini e per gli effetti di cui alla citata norma, è necessario adottare il provvedimento di  
ammissione alla successiva fase di gara da parte del sottoscritto Responsabile del Procedimento;

RITENUTO, alla luce della regolarità delle valutazioni e degli esiti delle attività effettuate dal sottoscritto RUP in  
sede  di  gara,  di  approvare  i  verbali  del  11/12/2020  e  del  23/12/2020,  che  si  conservano  agli  atti della  
Direzione Servizi Tecnici;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto
Legislativo n. 267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera
G.C. n. 21 del 28/01/2020;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare i verbali di gara del 11/12/2020 e del 23/12/2020, che si conservano agli atti della Direzione  
Servizi Tecnici;

2. di disporre, ai fini e per gli effetti dell’art. 76 comma 2-bis del D.lgs. n. 50/2016, l’ammissione alla successiva  
fase di esame delle offerte tecniche ed economiche, relativamente alla procedura negoziata per l’affidamento  
del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di pro gettazione - 
CIG 85151869C6 - relativamente all’intervento denominato “Adeguamento normativo in materia di sicurezza 
statica e sismica degli edifici scolastici a seguito di valutazione sismica: Scuola Baracca ed altri” Codice Opera 
200171, i seguenti concorrenti:

1. ING. FRANCESCO DIPALO - c.f. DPLFNC73A04A669V
2. RTP MANCINI: ING. MICHELE MARIA MANCINI - c.f. MNCMHL83T29E388R (mandatario) ARCH. TAMELLIN 
FABRIZIO - c.f. TMLFRZ77D18E388B, ING. CESARETTI DIEGO - c.f. CSRDGI72S18A271Q e ING. BINCI BARBARA- 
c.f. BNCBBR91A66A271O (mandanti)

Pag. 3 di 4 DD/2021/00387



3. RTP BAGAGLI INGEGNERIA INGENIUM: BAGAGLI INGEGNERIA SRL – c.f. 02247180686 (mandatario) e 
INGENIUM SRL - c.f. 02666390543 (mandante)
4. EXUP SRL – c.f. 03065390548
5. STUDIO PARIS ENGINEERING SRL - c.f. 01982240663

4. di provvedere, sul sistema telematico START (gara n. 022765/2020), all’approvazione della documentazione  
amministrativa dei concorrenti ammessi alla successiva fase di apertura delle offerte tecniche ed economiche;

5. di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, della presente determinazione sul 
Profilo del Committente in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti in corrispondenza  
della pagina relativa alla procedura negoziata di cui trattasi;

6.  di  disporre  la  comunicazione,  ai  sensi  dell’art.  76  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dell’adozione  del  presente 
provvedimento a mezzo pec, tramite piattaforma START, a tutti i soggetti partecipanti alla gara segnalando che  
l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni dei concorrenti è la Direzione 
Servizi Tecnici e che la tutela giurisdizionale è disciplinata dal Codice del processo amministrativo di cui al  
D.lgs. n. 104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al TAR Toscana con sede in Firenze Via Ricasoli n.  
40 nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.lgs. 104/2010;

7. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Firenze, lí 27/01/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/00387


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00387

